
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N°.119/2020-GAB/SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. MARA REGINA XAVIER BELO, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 017/2018, de 10 de 
janeiro de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento 
ao disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da legis-
lação vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre a Secre-
taria Municipal de Educação e a Empresa Contratada em processo licitató-
rio, para o que segue: Contratação de Empresas Habilitadas Para Execução 
de Reformas e Ampliações de Escolas Municipais da Região Planalto de 
Santarém/Pa. Lauro Sergio Costa Silva - Eng. Civil 10762-D/PA - Divisão 
de Engenharia da SEMED; Fabio Andrey Souza Melo - Eng. Civil 28.961 D/
PA - Divisão de Engenharia da SEMED; Silvia Raquel de O. Pimentel- Eng. 
Civil 14096-D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se 
ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier Belo - 
Secretária Municipal de Educação.
PORTARIA N°.120/2020-GAB/SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 017/2018, de 10 de janei-
ro de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da le-
gislação vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Educação e a Empresa Contratada em processo 
licitatório, para o que segue: Construção De Remanescente de Obras de 
Escolas do Programa Proinfância, Obedecendo Às Tipologias dos Projetos 
Padrão do Fnde - Escola Proinfância Tipo B E Escola Proinfância Tipo C - 
Metologias Inovadoras Nos Bairros de Uruará, Área Verde, Jutaí, Alvorada 
(Creche de Amparo) e Ipanema, na Zona Urbana e na Comunidade do 
Cipoal, Região de Planalto; Fabio Andrey Souza Melo - Eng. Civil 28.961 D/
PA - Divisão de Engenharia da SEMED; Lauro Sérgio Costa Silva - CREA: 
10762-D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se 
ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier Belo - 
Secretária Municipal de Educação.
PORTARIA Nº 112/2020-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro 
de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguinte 
objeto: Aquisição De Material De Higiene, Limpeza E Descartáveis Para 
Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De Educação, Escolas 
E Unidades De Educação Infantil Da Rede Municipal De Ensino, conforme 
suas atribuições imediatas: Lidyane Dias Menezes - Matrícula n° 87974 - 
Setor de Compras/ Núcleo de Administração e Finanças.
Art. 2º - Designar como fi scal substituto: Gabriel Alexandre Sousa Abreu - 
Matrícula nº 85.963 - Gabinete/SEMED;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier Belo - Secre-
tária Municipal de Educação.
PORTARIA Nº 118/2020-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Mara Regina Xavier Belo, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº017/2018, de 10 de janeiro 
de 2018, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao dis-
posto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o seguinte 
objeto: Aquisição de Material de Consumo e expediente para atender as 
necessidades da Semed, Escolas e Unidades de Educação Infantil da Rede 
Municipal de Ensino, conforme suas atribuições imediatas: Lidyane Dias 
Menezes - Matrícula n° 87974 - Setor de Compras/ Núcleo de Administra-
ção e Finanças.
Art. 2º - Designar como fi scal substituto: Gabriel Alexandre Sousa Abreu - 
Matrícula nº 85.963 - Gabinete/SEMED;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se, registre-se e publique-se. Mara Regina Xavier Belo - Secre-
tária Municipal de Educação.

Protocolo: 564985
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 054/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores. Resolve: Art. 1º - Considerando a PORTARIA Nº 029/2019/NLCC/
SEMINFRA, o qual nomeia o fi scal de contrato Sr. Álvaro Maia de Sousa. 

Considerando a Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017 que 
estabelece a necessidade de um fi scal substituto. Fica mantido como fi scal 
titular de contrato para Fornecimento de Peças de Reposição Necessárias 
Para Conserto dos Veículos e Equipamentos da Seminfra, Sr. Álvaro Maia 
de Sousa. ART. 2° Fica designado como fi scal substituto para o presente 
objeto o Sr.º Ronilson Max Lisboa Furtado. ART. 3º Esta portaria produz 
efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em con-
trário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém, 
24 de Julho de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de 
Infraestrutura
PORTARIA Nº 055/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fi scal titular de contrato 
para Ampliação e reforma da Praça do Santarenzinho, nesta cidade de 
Santarém/Pa, o Eng.º Sr.º Frank Alec Feitosa Maia, Técnico de Engenharia, 
Decreto nº 082/2017, CREA: 1517294410. ART. 2° Fica designado como 
fi scal substituto para o presente objeto a Eng.ª Sr.ª Josie Manuelle Belo 
dos Santos, CREA 1518734618/PA, Assessora Técnica de Engenharia II, 
Decreto nº 073/2020, Lotada nesta Secretaria. ART. 3º Esta portaria pro-
duz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em 
contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém, 
24 de Julho de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de 
Infraestrutura.

Protocolo: 564986

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
ATO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2020
O Município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna público 
o processo licitatório na modalidade pregão eletrônico SRP do tipo menor 
preço por item, que versa sobre o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DE USO MÉDICO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
ORIUNDAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 
EM SAÚDE-ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, DO MUNICÍPIO DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do recebimento, abertura das propostas 
e documentos de habilitação será no dia 07/08/2020, às 10:00 horas no 
sistema Comprasnet. O Edital estará disponível nos sites:https://saodo-
mingosdocapim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, www.comprasnet.gov.br e 
e-mail: licitacaosdc2020@gmail.com, também poderá ser obtido no prédio 
da Prefeitura, sala da Comissão Permanente de Licitação, (CPL) localizada 
na Avenida Lauro Sodré, nº 206, Centro, São Domingos do Capim/PA, CEP 
68635-000, nos dias úteis, no horário de 07 ás 13h, a partir da data de 
publicação.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2020
O Município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna público 
o processo licitatório na modalidade pregão eletrônico SRP do tipo menor 
preço por item, que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA LABORATÓRIO MUNICIPAL DE 
DIAGNÓSTICOS E ANALISES CLINICAS DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. 
A data do recebimento, abertura das propostas e documentos de habili-
tação será no dia 10/08/2020, às 10:00 horas no sistema Comprasnet. O 
Edital estará disponível nos sites:https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/, www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaosdc2020@
gmail.com, também poderá ser obtido no prédio da Prefeitura, sala da Co-
missão Permanente de Licitação, (CPL) localizada na Avenida Lauro Sodré, 
nº 206, Centro, São Domingos do Capim/PA, CEP 68635-000, nos dias 
úteis, no horário de 07 ás 13h, a partir da data de publicação.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2020
O Município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna público 
o processo licitatório na modalidade pregão eletrônico SRP do tipo menor 
preço por item, que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
PARA MANUTENÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLARES, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do recebimento, abertura das pro-
postas e documentos de habilitação será no dia 11/08/2020, às 10:00 
horas no sistema Comprasnet. O Edital estará disponível nos sites:https://
saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, www.comprasnet.
gov.br e e-mail: licitacaosdc2020@gmail.com, também poderá ser obtido 
no prédio da Prefeitura, sala da Comissão Permanente de Licitação, (CPL) 
localizada na Avenida Lauro Sodré, nº 206, Centro, São Domingos do Ca-
pim/PA, CEP 68635-000, nos dias úteis, no horário de 07 ás 13h, a partir 
da data de publicação.
MARIA JOSÉ BASTOS DO AMARAL
PREGOEIRA

Protocolo: 564987

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato
Contrato n° 20200234 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020 - SRP - Con-


